
1 

D.J.(957)

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S.  Nº 86 de 2021; y en las 

letras d) y g) del artículo 11, artículo 12 y artículo 35 inciso segundo letra b) del D.F.L.  Nº 2 de 1994, 

ambos del Ministerio de Educación; lo solicitado por el Vicerrector de Administración y Finanzas 

mediante Memorándum Nº 008 de 15 de diciembre de 2021; y 

CONSIDERANDO: 

1.-  Que el artículo 2 de la Ley Nº19.239 señala que la Universidad Tecnológica 

Metropolitana tendrá las funciones que, de acuerdo con la legislación vigente, son propias de este 

tipo de instituciones.   Su objetivo fundamental será ocuparse, en un nivel avanzado, de la creación, 

cultivo y transmisión de conocimiento por medio de la investigación básica y aplicada, la docencia 

y la extensión en tecnología, y de formación académica, científica, profesional y técnica orientada 

preferentemente al que hacer tecnológico.  

2.-  Que el artículo 3º del Estatuto Orgánico de la Universidad Tecnológica 

Metropolitana, dispone para la promoción de los fines y el cumplimiento de los objetivos de la 

institución, estará especialmente facultado para emitir estampillas, así como fijar el monto de las 

matrículas y derechos por el ingreso de los alumnos, por prestación de servicios, por exámenes, 

por admisión a cualquier grado o título, o por otros conceptos. A su vez el artículo 35 en su inciso 

segundo dispone que son ingresos de la Universidad los derechos de matrícula, aranceles, 

derechos de exámenes, certificados y solicitudes a la Universidad, y toda clase de cuotas 

extraordinarias que deban cancelar sus alumnos.  

3.-  Que el artículo 11º, letra g) del Estatuto Orgánico de la Universidad Tecnológica 

Metropolitana, dispone que es función y atribución de la Rectora fijar el valor de los aranceles de 

matrícula y de otros derechos cobrados por la Universidad, en consecuencia, se hace necesario 

aprobar el valor de los aranceles anuales de las distintas carreras diurnas y vespertinas para el año 

2021, 

4.- Que por Resolución Exenta Nº 03202 de 22 de septiembre de 2021, se aprobó el 

valor de los Aranceles Anuales para los alumnos nuevos, respecto de las Carreras de Pregrado 

ofrecidas para el año lectivo 2022, que impartirá la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

5.- Que mediante Memorándum Nº 008 de 2021, del Vicerrector de Administración y 

Finanzas, solicita que se modifique y complemente la Resolución Exenta Nº 03202 de 2021. 

6.- Que, para una mejor inteligencia del acto administrativo, se procederá a dejar sin 

efecto y dictan un texto refundido, por tanto 

RESUELVO: 

I. Déjese sin efecto la Resolución Exenta Nº 03202 de 22 de septiembre de
2021, que fija el valor de los Aranceles Anuales, para alumnos nuevos, respecto de las Carreras de 
Pregrado ofertadas para el año lectivo 2022, que impartirá la Universidad Tecnológica Metropolitana 

II. Fíjanse para el año 2022, el valor de los Aranceles Anuales, que a
continuación se indican para las distintas Carreras Diurnas y Vespertinas que imparte la 
Universidad Tecnológica Metropolitana, que a continuación se indican: 

04396 EXENTA

17 DICIEMBRE 2021



 2 

 

 

 



 3 

 

 

 

FA
CU

LTA
D D

E I
NG

EN
IER

ÍA
20

07
20

08
20

09
20

10
20

11
20

12
20

13
20

14
20

15
20

16
20

17
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22

21
01

6
Ing

en
ier

ía 
Eje

c. 
en

 El
ec

tró
nic

a
0

0
0

0
0

2.8
83

.20
0

2.9
41

.80
0

3.0
13

.90
0

3.0
22

.40
0

3.0
22

.40
0

3.0
28

.20
0

3.0
72

.70
0

3.1
47

.60
0

3.2
11

.90
0

3.2
36

.80
0

3.2
52

.10
0

21
01

7
Ing

en
ier

ía 
Eje

c. 
En

 m
ec

án
ica

0
0

0
0

0
2.8

83
.20

0
2.9

41
.80

0
3.0

13
.90

0
3.0

22
.40

0
3.0

22
.40

0
3.0

28
.20

0
3.0

72
.70

0
3.1

47
.60

0
3.2

11
.90

0
3.2

36
.80

0
3.2

52
.10

0

21
02

5
Ing

en
ier

ía 
en

 Tr
an

spo
rte

 y T
rán

sit
o

2.7
81

.80
0

2.7
81

.80
0

2.9
25

.30
0

2.9
95

.30
0

3.0
24

.10
0

3.0
56

.10
0

3.1
18

.50
0

3.1
94

.60
0

3.2
03

.50
0

3.2
03

.50
0

3.2
09

.90
0

3.2
57

.10
0

3.3
36

.20
0

3.4
04

.40
0

3.4
04

.40
0

3.4
20

.50
0

21
02

7
Ing

en
ier

ía 
de

 Ej
ec

uc
ión

 en
 Tr

an
spo

rte
 y T

ran
sit

o
0

0
0

0
0

2.8
83

.20
0

2.9
41

.80
0

3.0
13

.90
0

3.0
22

.40
0

3.0
22

.40
0

3.0
28

.20
0

3.0
72

.70
0

3.1
47

.60
0

3.2
11

.90
0

3.2
36

.80
0

3.2
52

.10
0

21
03

0
Ing

en
ier

ía 
en

 In
for

má
tic

a
2.9

80
.50

0
2.9

80
.50

0
3.1

33
.90

0
3.2

08
.90

0
3.2

39
.60

0
3.2

73
.90

0
3.3

40
.70

0
3.4

22
.20

0
3.4

32
.00

0
3.4

32
.00

0
3.4

38
.60

0
3.4

89
.20

0
3.5

74
.10

0
3.6

47
.10

0
3.6

75
.40

0
3.6

92
.80

0

21
03

1
Ing

en
ier

ía 
en

 Ge
om

en
sur

a
2.7

81
.80

0
2.7

81
.80

0
2.9

25
.30

0
2.9

95
.30

0
3.0

24
.10

0
3.0

56
.10

0
3.1

18
.50

0
3.1

94
.60

0
3.2

03
.50

0
3.2

03
.50

0
3.2

09
.90

0
3.2

57
.10

0
3.3

36
.20

0
3.4

04
.40

0
3.4

30
.90

0
3.4

47
.10

0

21
03

6
Ing

en
ier

ía 
en

 El
ec

tró
nic

a
2.9

80
.50

0
2.9

80
.50

0
3.1

33
.90

0
3.2

08
.90

0
3.2

39
.60

0
3.2

73
.90

0
3.3

40
.70

0
3.4

22
.20

0
3.4

32
.00

0
3.4

32
.00

0
3.4

38
.60

0
3.4

89
.20

0
3.5

74
.10

0
3.6

47
.10

0
3.6

47
.10

0
3.6

64
.30

0

21
03

7
Ing

en
ier

ía 
en

 M
ec

án
ica

2.7
81

.80
0

2.7
81

.80
0

2.9
25

.30
0

2.9
95

.30
0

3.0
24

.10
0

3.0
56

.10
0

3.1
18

.50
0

3.1
94

.60
0

3.2
03

.50
0

3.2
03

.50
0

3.2
09

.90
0

3.2
57

.10
0

3.3
36

.20
0

3.4
04

.40
0

3.4
04

.40
0

3.4
20

.50
0

21
03

8
Ing

en
ier

ía 
en

 In
du

str
ias

 de
 la

 M
ad

era
2.7

81
.80

0
2.7

81
.80

0
2.9

25
.30

0
2.9

95
.30

0
3.0

24
.10

0
3.0

56
.10

0
3.1

18
.50

0
3.1

94
.60

0
3.2

03
.50

0
3.2

03
.50

0
3.2

09
.90

0
3.2

57
.10

0
3.3

36
.20

0
3.4

04
.40

0
3.4

04
.40

0
3.4

20
.50

0

21
04

0
Ing

en
ier

ía 
Civ

il I
nd

ust
ria

l M
en

ció
n A

gro
ind

ust
ria

2.9
80

.50
0

2.9
80

.50
0

3.1
33

.90
0

3.2
08

.90
0

3.2
39

.60
0

3.2
73

.90
0

3.3
40

.70
0

3.4
22

.20
0

3.4
32

.00
0

3.4
32

.00
0

3.4
38

.60
0

3.4
89

.20
0

3.5
74

.10
0

3.6
47

.10
0

3.6
47

.10
0

3.6
64

.30
0

21
04

1
Ing

en
ier

ía 
Civ

il e
n C

om
pu

tac
ión

 co
n M

en
ció

n e
n I

nfo
rm

áti
ca

2.9
80

.50
0

2.9
80

.50
0

3.1
33

.90
0

3.2
08

.90
0

3.2
39

.60
0

3.2
73

.90
0

3.3
40

.70
0

3.4
22

.20
0

3.4
32

.00
0

3.4
32

.00
0

3.4
38

.60
0

3.4
89

.20
0

3.5
74

.10
0

3.6
47

.10
0

3.6
75

.40
0

3.6
92

.80
0

21
04

4
Ing

en
ier

ía 
Civ

il I
nd

ust
ria

l M
en

ció
n S

IST
. G

ES
T.

2.9
80

.50
0

2.9
80

.50
0

3.1
33

.90
0

3.2
08

.90
0

3.2
39

.60
0

3.2
73

.90
0

3.3
40

.70
0

3.4
22

.20
0

3.4
32

.00
0

3.4
32

.00
0

3.4
38

.60
0

3.4
89

.20
0

3.5
74

.10
0

3.6
47

.10
0

3.6
47

.10
0

3.6
64

.30
0

21
04

5
Ing

en
ier

ía 
Ind

ust
ria

l
2.9

80
.50

0
2.9

80
.50

0
3.1

33
.90

0
3.2

08
.90

0
3.2

39
.60

0
3.2

73
.90

0
3.3

40
.70

0
3.4

22
.20

0
3.4

32
.00

0
3.4

32
.00

0
3.4

38
.60

0
3.4

89
.20

0
3.5

74
.10

0
3.6

47
.10

0
3.6

75
.40

0
3.6

92
.80

0

21
04

6
Ba

ch
ille

rat
o e

n C
ien

cia
s d

e l
a I

ng
en

ier
ía

2.9
80

.50
0

2.9
80

.50
0

3.1
33

.90
0

3.2
08

.90
0

3.2
39

.60
0

3.2
73

.90
0

3.3
40

.70
0

3.4
22

.20
0

3.4
32

.00
0

3.4
32

.00
0

3.4
38

.60
0

3.4
89

.20
0

3.5
74

.10
0

3.6
47

.10
0

3.6
75

.40
0

3.6
92

.80
0

21
04

9
Ing

en
ier

ía 
Civ

il e
n C

ien
cia

s d
e D

ato
s

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3.6

47
.20

0
3.6

75
.40

0
3.6

92
.80

0

21
06

7
Té

cn
ico

 de
 ni

ve
l su

pe
rio

r e
n G

eo
me

nsu
ra

0
0

0
0

0
2.3

34
.40

0
2.3

82
.20

0
2.4

40
.30

0
2.4

47
.10

0
2.4

47
.10

0
2.4

52
.00

0
2.4

88
.00

0
2.5

48
.60

0
2.6

00
.70

0
2.6

20
.90

0
2.6

33
.20

0

21
07

1
Dib

uja
nte

 Pr
oy

ec
tis

ta
2.0

71
.30

0
2.0

71
.30

0
2.2

34
.60

0
2.2

88
.10

0
2.3

10
.10

0
2.3

34
.40

0
2.3

82
.20

0
2.4

40
.30

0
2.4

47
.10

0
2.4

47
.10

0
2.4

52
.00

0
2.4

88
.00

0
2.5

48
.60

0
2.6

00
.70

0
2.6

20
.90

0
2.6

33
.20

0

21
07

5
Ing

en
ier

ía 
Civ

il e
n E

lec
tró

nic
a

0
0

0
0

0
0

3.3
40

.70
0

3.4
22

.20
0

3.4
32

.00
0

3.4
32

.00
0

3.4
38

.60
0

3.4
89

.20
0

3.5
74

.10
0

3.6
47

.10
0

3.6
75

.40
0

3.6
92

.80
0

21
07

6
Ing

en
ier

ía 
Civ

il I
nd

ust
ria

l 
0

0
0

0
0

0
3.3

40
.70

0
3.4

22
.20

0
3.4

32
.00

0
3.4

32
.00

0
3.4

38
.60

0
3.4

89
.20

0
3.5

74
.10

0
3.6

47
.10

0
3.6

75
.40

0
3.6

92
.80

0

21
09

6
Ing

en
ier

ía 
Civ

il M
ec

án
ica

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3.4

32
.00

0
3.4

38
.60

0
3.4

89
.20

0
3.5

74
.10

0
3.6

47
.10

0
3.6

75
.40

0
3.6

92
.80

0

AR
AN

CE
LES

 VE
SP

ER
TIN

OS
 AÑ

O A
CA

DÉ
MI

CO
 20

22

CÓ
DIG

O 

CA
RR

ER
A

CA
RR

ER
AS

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

FA
CU

LTA
D D

E A
DM

INI
ST

RA
CIÓ

N Y
 EC

ON
OM

ÍA

30
21

Co
nta

do
r A

ud
ito

r
2.7

83
.30

0
2.7

83
.30

0
2.9

25
.30

0
2.9

95
.30

0
3.0

24
.10

0
3.0

56
.10

0
3.0

55
.90

0
3.1

30
.70

0
3.1

39
.60

0
3.1

39
.60

0
3.1

45
.70

0
3.1

92
.00

0
3.2

69
.50

0
3.3

36
.50

0
3.3

36
.50

0
3.3

52
.20

0

30
32

Ing
en

ier
ía 

en
 Co

me
rci

o I
nte

rna
cio

na
l

2.7
83

.30
0

2.7
83

.30
0

2.9
25

.30
0

2.9
95

.30
0

3.0
24

.10
0

3.0
56

.10
0

3.1
18

.50
0

3.1
94

.60
0

3.2
03

.50
0

3.2
03

.50
0

3.2
09

.90
0

3.2
57

.10
0

3.3
36

.20
0

3.4
04

.40
0

3.4
04

.40
0

3.4
20

.50
0

30
52

Ing
en

ier
ía 

Co
me

rci
al

0
0

0
0

2.7
82

.90
0

2.8
12

.50
0

2.8
69

.80
0

2.9
40

.00
0

2.9
48

.30
0

3.4
32

.00
0

3.4
38

.60
0

3.4
89

.20
0

3.5
74

.10
0

3.6
47

.10
0

3.6
75

.40
0

3.6
92

.80
0

30
90

Cie
nc

ias
 Po

líti
ca

s 
2.6

32
.40

0
2.6

32
.40

0
2.7

59
.80

0
2.8

25
.50

0
2.8

53
.00

0
2.8

83
.20

0
2.9

41
.80

0
3.0

13
.90

0
3.0

22
.40

0
3.0

22
.40

0
3.0

28
.20

0
3.0

72
.70

0
3.1

47
.60

0
3.2

11
.90

0
3.2

36
.80

0
3.2

52
.10

0

31
90

Té
cn

ico
 Ni

ve
l Su

pe
rio

r e
n G

est
ión

 Pú
bli

ca
 m

/G
est

ión
 M

un
icip

al
1.4

01
.90

0
1.4

01
.90

0
0

1.4
34

.60
0

1.4
48

.40
0

1.4
63

.60
0

1.4
93

.50
0

1.5
30

.10
0

1.5
34

.50
0

1.5
48

.40
0

1.5
51

.50
0

1.5
74

.40
0

1.6
12

.60
0

1.6
45

.50
0

1.6
45

.50
0

1.6
53

.30
0



 4 

 

 

 

FA
CU

LT
AD

 D
E C

IEN
CIA

S D
E L

A C
ON

ST
RU

CC
IÓ

N 
Y O

RD
EN

AM
IEN

TO
 

TE
RR

ITO
RI

AL
20

07
20

08
20

09
20

10
20

11
20

12
20

13
20

14
20

15
20

16
20

17
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22

32
10

Co
ns

tru
cc

ión
 Ci

vil
 

2.
95

2.
70

0
2.

95
2.

70
0

2.
92

5.
30

0
2.

99
5.

30
0

3.
02

4.
10

0
3.

05
6.

10
0

3.
11

8.
50

0
3.

19
4.

60
0

3.
20

3.
50

0
3.

20
3.

50
0

3.
20

9.
90

0
3.

25
7.

10
0

3.
33

6.
20

0
3.

40
4.

40
0

3.
40

4.
40

0
3.

42
0.

50
0

32
20

In
ge

nie
ría

 de
 Ej

ec
. e

n P
re

ve
nc

ión
 de

 R
ies

go
s y

 M
ed

io 
Am

bie
nt

e
2.

78
3.

30
0

2.
78

3.
30

0
0

2.
82

5.
70

0
0

2.
88

3.
20

0
2.

94
1.

80
0

3.
01

3.
90

0
3.

02
2.

40
0

3.
02

2.
40

0
3.

02
8.

20
0

3.
07

2.
70

0
3.

14
7.

60
0

3.
21

1.
90

0
3.

23
6.

80
0

3.
25

2.
10

0

32
30

Ar
qu

ite
ct

ur
a

3.
16

1.
30

0
3.

16
1.

30
0

3.
21

8.
20

0
3.

29
5.

00
0

3.
32

6.
80

0
3.

36
2.

10
0

3.
43

0.
70

0
3.

51
4.

40
0

3.
52

4.
40

0
3.

52
4.

40
0

3.
53

1.
30

0
3.

58
3.

30
0

3.
67

0.
40

0
3.

74
5.

30
0

3.
74

5.
30

0
3.

76
3.

00
0

34
05

In
ge

nie
ría

 en
 G

es
tió

n d
e S

eg
ur

ida
d y

 V
igi

lan
cia

 Pr
iva

da
1.

79
7.

00
0

1.
79

7.
00

0
1.

79
7.

00
0

1.
83

9.
80

0
1.

85
7.

40
0

1.
87

7.
30

0
1.

91
5.

40
0

1.
96

2.
20

0
1.

96
8.

00
0

1.
96

8.
00

0
1.

97
1.

80
0

2.
00

0.
80

0
2.

04
9.

30
0

2.
09

1.
30

0
2.

10
7.

50
0

2.
11

7.
40

0

FA
CU

LT
AD

 D
E C

IEN
CIA

S N
AT

UR
AL

ES
, M

AT
EM

ÁT
ICA

S Y
 D

E M
ED

IO
 AM

BI
EN

TE
20

07
20

08
20

09
20

10
20

11
20

12
20

13
20

14
20

15
20

16
20

17
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22

38
12

Qu
ím

ico
 La

bo
ra

to
rís

ta
2.

13
2.

20
0

2.
13

2.
20

0
2.

29
2.

30
0

2.
34

6.
70

0
2.

36
9.

10
0

2.
39

4.
40

0
2.

44
3.

10
0

2.
50

3.
00

0
2.

51
0.

00
0

2.
51

0.
00

0
2.

51
4.

90
0

2.
55

1.
70

0
2.

61
3.

90
0

2.
66

7.
40

0
2.

68
8.

10
0

2.
70

0.
70

0

38
14

In
ge

nie
ría

 de
 Ej

ec
uc

ión
 en

 Q
uím

ica
0

0
0

0
0

0
2.

13
4.

00
0

2.
24

0.
80

0
2.

24
7.

10
0

2.
24

7.
10

0
2.

25
1.

50
0

2.
28

4.
60

0
2.

34
0.

30
0

2.
38

8.
10

0
2.

40
6.

60
0

2.
41

8.
00

0

38
20

In
g.

 en
 ej

ec
. e

n B
iot

ec
no

log
ía

2.
78

3.
30

0
2.

78
3.

30
0

2.
75

9.
80

0
2.

82
5.

70
0

2.
85

3.
00

0
2.

88
3.

20
0

2.
94

1.
80

0
3.

01
3.

90
0

3.
02

2.
40

0
3.

02
2.

40
0

3.
02

8.
20

0
3.

07
2.

70
0

3.
14

7.
60

0
3.

21
1.

90
0

3.
23

6.
80

0
3.

25
2.

10
0

38
22

In
ge

nie
ría

 de
 Ej

ec
uc

ión
 en

 In
du

str
ia 

ali
m

en
ta

ria
0

0
0

0
0

0
2.

00
0.

80
0

2.
10

0.
70

0
2.

10
6.

80
0

2.
10

6.
80

0
2.

11
0.

80
0

2.
14

1.
80

0
2.

19
3.

90
0

2.
23

8.
70

0
2.

25
6.

10
0

2.
26

6.
70

0

SO
CIA

L
20

07
20

08
20

09
20

10
20

11
20

12
20

13
20

14
20

15
20

16
20

17
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22

34
21

Di
se

ño
 en

 Co
m

un
ica

ció
n V

isu
al

2.
98

1.
50

0
2.

98
1.

50
0

3.
13

3.
90

0
3.

20
8.

90
0

3.
23

9.
60

0
3.

27
3.

90
0

3.
34

0.
70

0
3.

42
2.

20
0

3.
43

2.
00

0
3.

43
2.

00
0

3.
43

8.
60

0
3.

48
9.

20
0

3.
57

4.
10

0
3.

64
7.

10
0

3.
67

5.
40

0
3.

69
2.

80
0

34
10

Ge
om

át
ica

2.
60

2.
00

0
2.

60
2.

00
0

2.
60

2.
00

0
2.

66
5.

40
0

0
2.

71
9.

40
0

2.
77

4.
80

0
2.

84
2.

50
0

2.
85

0.
70

0
2.

85
0.

70
0

2.
85

6.
30

0
2.

89
8.

10
0

2.
96

8.
70

0
3.

02
9.

40
0

3.
05

2.
90

0
3.

06
7.

30
0

FA
CU

LT
AD

 D
E I

NG
EN

IER
ÍA

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

36
10

In
ge

nie
ría

 de
 Ej

ec
. e

n M
ec

án
ica

2.
78

3.
30

0
2.

78
3.

30
0

2.
75

9.
80

0
2.

82
5.

70
0

2.
85

3.
00

0
2.

88
3.

20
0

2.
94

1.
80

0
3.

01
3.

90
0

3.
02

2.
40

0
3.

02
2.

40
0

3.
02

8.
20

0
3.

07
2.

70
0

3.
14

7.
60

0
3.

21
1.

90
0

3.
21

1.
90

0
3.

22
7.

10
0

36
20

In
ge

nie
ría

 de
 Ej

ec
. e

n E
lec

tró
nic

a
2.

78
3.

30
0

2.
78

3.
30

0
2.

75
9.

80
0

2.
82

5.
70

0
2.

85
3.

00
0

2.
88

3.
20

0
2.

94
1.

80
0

3.
01

3.
90

0
3.

02
2.

40
0

3.
02

2.
40

0
3.

02
8.

20
0

3.
07

2.
70

0
3.

14
7.

60
0

3.
21

1.
90

0
3.

23
6.

80
0

3.
25

2.
10

0

36
25

In
ge

nie
ría

 de
 Ej

ec
. e

n E
lec

tri
cid

ad
2.

78
3.

30
0

2.
78

3.
30

0
2.

75
9.

80
0

2.
82

5.
70

0
2.

85
3.

00
0

2.
88

3.
20

0
2.

94
1.

80
0

3.
01

3.
90

0
3.

02
2.

40
0

3.
02

2.
40

0
3.

02
8.

20
0

3.
07

2.
70

0
3.

14
7.

60
0

3.
21

1.
90

0
3.

23
6.

80
0

3.
25

2.
10

0

36
30

Di
bu

jan
te

 Pr
oy

ec
tis

ta
2.

13
0.

70
0

2.
13

0.
70

0
2.

23
4.

60
0

2.
28

8.
10

0
2.

31
0.

10
0

2.
33

4.
40

0
2.

38
2.

20
0

2.
44

0.
30

0
2.

44
7.

10
0

2.
44

7.
10

0
2.

45
2.

00
0

2.
48

8.
00

0
2.

54
8.

60
0

2.
60

0.
70

0
2.

62
0.

90
0

2.
63

3.
20

0

36
31

In
ge

nie
ría

 de
 Ej

ec
. I

nd
us

tri
al

2.
78

3.
30

0
2.

78
3.

30
0

2.
75

9.
80

0
2.

82
5.

70
0

2.
85

3.
00

0
2.

88
3.

20
0

2.
94

1.
80

0
3.

01
3.

90
0

3.
02

2.
40

0
3.

02
2.

40
0

3.
02

8.
20

0
3.

07
2.

70
0

3.
14

7.
60

0
3.

21
1.

90
0

3.
23

6.
80

0
3.

25
2.

10
0

36
35

In
ge

nie
ría

 de
 Ej

ec
. I

nd
us

tri
al

2.
78

3.
30

0
2.

78
3.

30
0

2.
75

9.
80

0
2.

82
5.

70
0

2.
85

3.
00

0
2.

88
3.

20
0

2.
94

1.
80

0
3.

01
3.

90
0

3.
02

2.
40

0
3.

02
2.

40
0

3.
02

8.
20

0
3.

07
2.

70
0

3.
14

7.
60

0
3.

21
1.

90
0

3.
21

1.
90

0
3.

22
7.

10
0

36
40

In
ge

nie
ría

 de
 Ej

ec
.e

n I
nf

or
m

át
ica

2.
78

3.
30

0
2.

78
3.

30
0

2.
75

9.
80

0
2.

82
5.

70
0

2.
85

3.
00

0
2.

88
3.

20
0

2.
94

1.
80

0
3.

01
3.

90
0

3.
02

2.
40

0
3.

02
2.

40
0

3.
02

8.
20

0
3.

07
2.

70
0

3.
14

7.
60

0
3.

21
1.

90
0

3.
23

6.
80

0
3.

25
2.

10
0

36
50

In
ge

nie
ría

 de
 Ej

ec
.e

n G
eo

m
en

su
ra

2.
78

3.
30

0
2.

78
3.

30
0

2.
75

9.
80

0
2.

82
5.

70
0

2.
85

3.
00

0
2.

88
3.

20
0

2.
94

1.
80

0
3.

01
3.

90
0

3.
02

2.
40

0
3.

02
2.

40
0

3.
02

8.
20

0
3.

07
2.

70
0

3.
14

7.
60

0
3.

21
1.

90
0

3.
23

6.
80

0
3.

25
2.

10
0

36
60

In
ge

nie
ría

 de
 Ej

ec
.e

n T
ra

ns
po

rte
 y 

Tr
án

sit
o

2.
78

3.
30

0
2.

78
3.

30
0

2.
75

9.
80

0
2.

82
5.

70
0

2.
85

3.
00

0
2.

88
3.

20
0

2.
94

1.
80

0
3.

01
3.

90
0

3.
02

2.
40

0
3.

02
2.

40
0

3.
02

8.
20

0
3.

07
2.

70
0

3.
14

7.
60

0
3.

21
1.

90
0

3.
23

6.
80

0
3.

25
2.

10
0

CA
RR

ER
AS

 D
E P

RO
SE

CU
CIÓ

N 
DE

 ES
TU

DI
OS

CÓ
DI

GO
 

CA
RR

ER
A

FA
CU

LT
AD

 D
E A

DM
IN

IST
RA

CIO
N 

Y E
CO

NO
M

ÍA
20

07
20

08
20

09
20

10
20

11
20

12
20

13
20

14
20

15
20

16
20

17
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22

30
51

In
ge

nie
ría

 co
m

er
cia

l
3.

58
3.

80
0

3.
58

3.
80

0
0

2.
90

5.
90

0
2.

93
3.

80
0

2.
93

6.
70

0
2.

99
6.

60
0

3.
07

0.
00

0
3.

07
8.

60
0

3.
43

2.
00

0
3.

43
8.

60
0

3.
48

9.
20

0
3.

57
4.

10
0

3.
64

7.
10

0
3.

67
5.

40
0

3.
69

2.
80

0

40
31

In
ge

nie
ría

 de
 Ej

ec
. e

n C
om

er
cio

 In
te

rn
ac

ion
al

0
0

2.
75

9.
80

0
2.

82
5.

70
0

2.
85

3.
00

0
2.

88
3.

20
0

2.
94

1.
80

0
3.

01
3.

90
0

3.
02

2.
40

0
3.

02
2.

40
0

3.
02

8.
20

0
3.

07
2.

70
0

3.
14

7.
60

0
3.

21
1.

90
0

3.
23

6.
80

0
3.

25
2.

10
0

40
32

In
ge

nie
ría

 en
 Co

m
er

cio
 In

te
rn

ac
ion

al
0

0
0

0
0

2.
88

3.
20

0
2.

99
6.

60
0

3.
07

0.
00

0
3.

07
8.

60
0

3.
07

8.
60

0
3.

08
4.

60
0

3.
13

0.
00

0
3.

20
6.

10
0

3.
27

1.
60

0
3.

29
7.

00
0

3.
31

2.
60

0

40
53

In
ge

nie
ría

 Co
m

er
cia

l
0

0
0

0
0

0
0

3.
42

2.
20

0
3.

43
2.

00
0

3.
43

2.
00

0
3.

43
8.

60
0

3.
48

9.
20

0
3.

57
4.

10
0

3.
64

7.
10

0
3.

67
5.

40
0

3.
69

2.
80

0

40
56

Ad
m

ini
str

ac
ión

 Pú
bli

ca
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

2.
71

1.
50

0
2.

76
6.

70
0

2.
82

3.
30

0
2.

84
5.

30
0

2.
85

8.
70

0



 5 

 

 

 

 

FAC
ULT

AD
 DE

 CIE
NC

IAS
 DE

 LA
 CO

NS
TRU

CCI
ÓN

 Y O
RD

EN
AM

IEN
TO

 

TER
RIT

OR
IAL

200
7

200
8

200
9

201
0

201
1

201
2

201
3

201
4

201
5

201
6

201
7

201
8

201
9

202
0

202
1

202
2

405
4

Ing
eni

erí
a C

ivil
 en

 Ob
ras

 Civ
iles

0
0

0
0

0
0

0
3.4

05.
600

3.4
15.

300
3.4

15.
300

3.4
21.

900
3.4

72.
200

3.5
56.

700
3.7

00.
400

3.6
75.

400
3.6

92.
800

421
5

Ing
eni

erí
a C

ivil
 en

 Ob
ras

 Civ
iles

0
0

0
0

3.1
02.

800
3.2

58.
000

3.3
24.

500
3.4

05.
600

3.4
15.

300
3.4

15.
300

3.4
21.

900
3.4

72.
200

3.5
56.

700
3.7

00.
400

3.6
75.

400
3.6

92.
800

422
2

Téc
nic

o U
niv

. En
  Pr

eve
nci

ón 
de 

Rie
sgo

0
0

0
0

0
1.4

69.
900

1.5
00.

000
1.5

36.
600

1.5
40.

900
1.5

40.
900

1.5
44.

000
1.5

66.
700

1.6
04.

700
1.6

69.
600

1.6
82.

500
1.6

90.
500

FAC
ULT

AD
 DE

 CIE
NC

IAS
 NA

TU
RA

LES
, M

ATE
MA

TIC
A Y

 DE
L M

ED
IO 

AM
BIE

NT
E

200
7

200
8

200
9

201
0

201
1

201
2

201
3

201
4

201
5

201
6

201
7

201
8

201
9

202
0

202
1

202
2

340
8

Ing
eni

erí
a d

e E
jec

uci
ón 

en 
Qu

ími
ca

0
0

0
0

2.8
36.

300
2.8

69.
200

2.9
27.

600
2.9

99.
200

3.0
07.

600
3.0

07.
600

3.0
13.

500
3.0

57.
800

3.1
32.

200
3.2

58.
800

3.2
84.

100
3.2

99.
600

FAC
ULT

AD
 DE

 IN
GE

NIE
RÍA

200
7

200
8

200
9

201
0

201
1

201
2

201
3

201
4

201
5

201
6

201
7

201
8

201
9

202
0

202
1

202
2

363
6

Ing
eni

erí
a. C

ivil
  In

dus
tria

l m
enc

ión
 Sis

tem
as 

de 
Ge

stió
n

2.9
81.

500
2.9

81.
500

3.1
33.

900
3.2

08.
900

3.2
39.

600
3.2

73.
900

3.3
40.

700
3.4

22.
200

3.4
32.

000
3.4

32.
000

3.4
38.

600
3.4

89.
200

3.5
74.

100
3.6

47.
100

3.6
75.

400
3.6

92.
800

363
4

Ing
eni

erí
a d

e E
jec

. In
dus

tria
l

2.7
83.

300
2.7

83.
300

0
2.8

25.
700

0
0

2.9
96.

600
3.0

70.
000

3.0
78.

600
3.0

78.
600

3.0
84.

600
3.1

30.
000

3.2
06.

100
3.2

71.
600

3.2
97.

000
3.3

12.
600

364
4

Ing
eni

erí
a d

e e
jec

. En
 Inf

orm
áti

ca
2.7

83.
300

2.7
83.

300
0

2.8
25.

700
0

2.8
83.

200
2.9

96.
600

3.0
70.

000
3.0

78.
600

3.0
78.

600
3.0

84.
600

3.1
30.

000
3.2

06.
100

3.2
71.

600
3.2

97.
000

3.3
12.

600

405
2

Ing
eni

erí
a C

ivil
 Ind

ust
ria

l
0

0
0

0
0

0
0

3.4
22.

200
3.4

32.
000

3.4
32.

000
3.4

38.
600

3.4
89.

200
3.5

74.
100

3.6
47.

100
3.6

75.
400

3.6
92.

800

405
5

Ing
eni

erí
a C

ivil
 Ele

ctr
óni

ca
0

0
0

0
0

0
0

0
0

3.4
32.

000
3.4

38.
600

3.4
89.

200
3.5

74.
100

3.6
47.

100
3.6

75.
400

3.6
92.

800

465
2

Ing
eni

erí
a d

e E
jec

uci
ón 

en 
Ge

om
ens

ura
0

0
0

0
0

2.8
83.

200
2.9

96.
600

3.0
70.

000
3.0

78.
600

3.0
78.

600
3.0

84.
600

3.1
30.

000
3.2

06.
100

3.2
71.

600
3.2

97.
000

3.3
12.

600

CAR
RER

AS 
TÉC

NIC
AS

200
7

200
8

200
9

201
0

201
1

201
2

201
3

201
4

201
5

201
6

201
7

201
8

201
9

202
0

202
1

202
2

323
1

Téc
. U

niv
. En

 Pr
eve

nci
ón 

de 
Rie

sgo
0

0
0

2.2
88.

100
0

1.4
77.

100
1.5

07.
300

1.5
44.

100
1.5

48.
400

1.5
48.

400
1.5

51.
500

1.5
74.

400
1.6

12.
600

1.6
45.

500
1.6

58.
400

1.6
66.

200

362
2

Téc
. U

niv
. en

 Ele
ctó

nic
a, m

enc
ión

 Te
lec

om
inic

aci
one

s
0

0
0

2.2
88.

100
0

1.4
77.

100
1.5

07.
300

1.5
44.

100
1.5

48.
400

1.5
48.

400
1.5

51.
500

1.5
74.

400
1.6

12.
600

1.6
45.

500
1.6

58.
400

1.6
66.

200

362
3

Téc
. de

 Ni
vel

 Su
per

ior
 en

 Ele
ctr

icid
ad

0
0

0
2.2

88.
100

0
1.4

77.
100

1.5
07.

300
1.5

44.
100

1.5
48.

400
1.5

48.
400

1.5
51.

500
1.5

74.
400

1.6
12.

600
1.6

45.
500

1.6
58.

400
1.6

66.
200

364
1

Téc
. U

niv
. en

 Co
mu

nic
aci

ón 
de 

Da
tos

0
0

0
2.2

88.
100

0
1.4

77.
100

1.5
07.

300
1.5

44.
100

1.5
48.

400
1.5

48.
400

1.5
51.

500
1.5

74.
400

1.6
12.

600
1.6

45.
500

1.6
58.

400
1.6

66.
200

364
2

Téc
. U

niv
. en

 Ad
min

istr
aci

ón 
Inf

orm
áti

ca
0

0
0

2.2
88.

100
0

1.4
77.

100
1.5

07.
300

1.5
44.

100
1.5

48.
400

1.5
48.

400
1.5

51.
500

1.5
74.

400
1.6

12.
600

1.6
45.

500
1.6

58.
400

1.6
66.

200

381
3

Téc
nic

o d
e N

ive
l Su

per
ior

 en
 An

ális
is F

isic
oqu

ími
co

0
0

0
0

0
0

1.6
40.

600
1.6

80.
600

1.6
85.

400
1.6

85.
400

1.6
88.

600
1.7

13.
600

1.7
55.

100
1.7

91.
000

1.8
04.

900
1.8

13.
400

382
1

Téc
nic

o d
e N

ive
l Su

per
ior

 en
 As

egu
ram

ien
to 

de 
la C

alid
ad 

e In
ocu

ida
d d

e lo
s 

Alim
ent

os

0
0

0
0

0
0

1.9
82.

300
2.0

30.
600

2.0
36.

500
2.0

36.
500

2.0
40.

500
2.0

70.
500

2.1
20.

800
2.1

64.
200

2.1
81.

000
2.1

91.
200

465
1

Téc
. de

 Ni
vel

 Su
per

ior
 en

 Ge
om

ens
ura

0
0

0
2.2

88.
100

0
1.4

77.
100

1.5
07.

300
1.5

44.
100

1.5
48.

400
1.5

48.
400

1.5
51.

500
1.5

74.
400

1.6
12.

600
1.6

45.
500

1.6
58.

400
1.6

66.
200



 6 

 

III. El arancel anual se podrá pagar de la siguiente forma: 

 

 Para los alumnos nuevos y antiguos, jornadas diurna y vespertina, 10 Letras de cambio 

iguales mensuales y sucesivas, suscritas al momento de la matrícula en favor de la 

Universidad, con vencimiento de la primera el 30 de marzo de 2022. 

 

 Para los alumnos nuevos, cohorte 2022, con ingreso directo (sin PSU, deportistas 

destacados, programa propedéutico, Pace, PAE), tendrán una rebaja del 50% en el Derecho 

Básico de Matrícula, siempre que finalicen su proceso de matrícula hasta el 29 de diciembre 

de 2021. 

  

 Para los alumnos nuevos y antiguos, jornadas diurna y vespertina, que se matriculen en los 

plazos señalados por la Vicerrectoría Académica y que paguen el monto total del arancel 

anual al contado, tendrán un 6% de descuento*. 

 

IV. De los Derechos Básicos de Matrícula: 

 

El Derecho Básico de Matrícula para alumnos nuevos en el año lectivo 2022, 

tendrá un valor de   $ 175.000.- (ciento setenta y cinco mil doscientos), pagaderos sólo al contado. 

 

El Derecho Básico de Matrícula para alumnos antiguos en el año lectivo 2022 

tendrá el valor que a continuación se indica, según sea la modalidad de pago a la que se acoja el 

alumno, a saber: 

 

Opción 1 Pago al contado (*). (Tarjeta de débito, tarjeta de crédito 

o efectivo sólo en sucursales BCI) 

$ 114.900.- 

Opción 2 Una letra con vencimiento al 05 de abril de 2021  $143.200.- 

 

Opción 3 Una letra con vencimiento al 05 de abril de 2021 y, 

una letra con vencimiento al 05 de mayo de 2021 

$ 88.700.- 

$ 88.700.- 

 

 

V. Los alumnos antiguos que no se matriculen en las fechas establecidas por la 

Vicerrectoría Académica, deberán pagar una multa de UF 1 (una unidad de fomento). 

 

   Se exceptúan de este pago, los alumnos que, por disposiciones 

reglamentarias, o por no disponer de la evaluación académica pertinente en las fechas del proceso 

de matrícula, se encuentren imposibilitados de formalizar su matrícula. 

 

 

(*) Se entiende contado dentro de las fechas del proceso de matrícula determinadas por la Vicerrectoría Académica. 

 



 7 

 

VI. Para el año 2022 el monto a que se refieren las letras c) y d) del artículo 2° 

de la Resolución N° 03173 de 2018, será de $ 95.000.- (noventa y cinco mil pesos). 

 
VII. Se otorga para el año académico 2022, una rebaja arancelaria de: 

 
a) $700.000 (setecientos mil pesos), para el primer año de la carrera a todos los alumnos de la 

promoción del año 2021, que obtenga un puntaje promedio PTU mayor o igual a 650 puntos. 

 

b) $450.000 (cuatrocientos cincuenta mil pesos), para el primer año de la carrera a todos los 

alumnos de la promoción del año 2021, que obtenga un puntaje promedio PTU mayor o igual      

a 620 puntos y menor a 650 puntos. 

 

Este beneficio es compatible con otras becas, subsidios o beneficios 

económicos, otorgados por la Universidad Tecnológica Metropolitana, por el Ministerio de 

Educación o por otros organismos. El monto de la rebaja arancelaria, constituye el monto máximo 

a otorgar por alumno beneficiado. En caso de que el monto del beneficio otorgado sea superior a 

la suma que el alumno deba pagar por concepto de arancel, el remanente no se reembolsará, ni 

aplicará a futuras obligaciones que el alumno pudiere contraer con la Universidad. 

 

VIII. La inscripción de alumnos a carreras vespertinas será de $25.000 (veinticinco 

mil pesos), imputable al derecho básico de matrícula del año 2022. 

 

Regístrese y Comuníquese. 

  

 

 

 

 

 

 

 

DISTRIBUCION: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Secretaría General 
Dirección Jurídica 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección de Finanzas 
Dirección de Desarrollo Estudiantil 
Dirección de Docencia 
Departamento de Contabilidad 
Unidad de Control Presupuestario 
Departamento de Aranceles 
Departamento de Cobranzas 
Servicio de Bienestar Estudiantil 
Facultades (5) 
Unidad de Títulos y Grados 
Programa de Comunicación y Asuntos Públicos  
 

PCT 

PCT/meil. 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado 

digitalmente 

por MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2021.12.20 

15:16:28 -03'00'


